Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 06 » декабря 20 24  г.  № 1902

пгт. Октябрьское

Об утверждении муниципальной программы

«Управление муниципальными финансами

в муниципальном образовании Октябрьский район»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлениями

администрации Октябрьского района от 23.10.2019 № 2231 «О перечне муниципальных

программ Октябрьского района», от 22.07.2024 № 1112 «О порядке разработки и реализации

муниципальных программ Октябрьского района»:

1. Утвердить муниципальную программу «Управление муниципальными финансами

в муниципальном образовании Октябрьский район», согласно приложению.

2. Опубликовать постановление в официальном сетевом издании «Официальный сайт

Октябрьского района».

3. Постановление вступает в силу с 01.01.2025.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы

Октябрьского района по экономике, финансам, председателя Комитета по управлению

муниципальными финансами администрации Октябрьского района Куклину Н.Г.

Исполняющий обязанности

главы Октябрьского района                                                                               Н.Г. Куклина

Приложение

к постановлению администрации Октябрьского района

                                                                       от «06» декабря 2024 г. № 1902

ПАСПОРТ

Муниципальной программы

«Управление муниципальными финансами в муниципальном образовании Октябрьский район»

(далее – муниципальная программа)

1. Основные положения

Куратор муниципальной программы

Заместитель главы Октябрьского района по экономике, финансам,

председатель Комитета по управлению муниципальными финансами

администрации Октябрьского района

Ответственный исполнитель муниципальной  программы
Комитет по управлению муниципальными финансами администрации

Октябрьского района

Период реализации муниципальной программы 2025-2030 годы

Цель муниципальной программы
Повышение качества управления муниципальными  финансами

муниципального образования Октябрьский район

Направления (подпрограммы) муниципальной программы

Объемы финансового обеспечения за весь период реализации 1 618 555,9 тыс. рублей

Связь с национальными целями развития Российской

Федерации/ государственными программами  Ханты –

Мансийского автономного округа - Югры

отсутствует

2. Показатели муниципальной программы

№

п/п

Наименование

показателя

Уровень

показате

ля

Единица

измерения

(по

ОКЕИ)

Базовое значение Значение показателя по годам Документ

Ответственный

за достижение

показателя

Связь с

показате

лями

национа

льных

целей

значение год 2025 2026

2027

2028

2029

2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Цель «Повышение качества управления муниципальными  финансами муниципального образования Октябрьский район»

1.

Отношение

объема

муниципального

долга

Октябрьского

района к общему

объему доходов

бюджета района

(без учета

объемов

безвозмездных

поступлений), не

более

МП
*

процент 50 2024 50 50 50 50 50 50

Бюджетный кодекс

Российской Федерации,

статья 107.1
Комитет по

управлению

муниципальны

ми финансами

администрации

Октябрьского

района далее –

Комитет

нет

2.

Итоговая оценка

качества

организации и

осуществления

бюджетного

процесса в

муниципальном

образовании

Октябрьский

район,  не менее

средней

итоговой оценки

качества

МП баллы 89 2024 91 91 91 91 91 91

Постановление

Правительства

автономного округа от

18.03.2011 № 65-п «О

порядке проведения

мониторинга и оценки

качества организации и

осуществления

бюджетного процесса в

городских округах и

муниципальных районах

Ханты-Мансийского

автономного округа –

Комитет нет

№

п/п

Наименование

показателя

Уровень

показате

ля

Единица

измерения

(по

ОКЕИ)

Базовое значение Значение показателя по годам Документ

Ответственный

за достижение

показателя

Связь с

показате

лями

национа

льных

целей

значение год 2025 2026

2027

2028

2029

2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

организации и

осуществления

бюджетного

процесса в

городских

округах и

муниципальных

районах

автономного

округа

Югры»

3.

Доля городских

и сельских

поселений

уровень

 расчетной

бюджетной

обеспеченности

которых после

предоставления

дотации на

выравнивание

бюджетной

обеспеченности

 из бюджета

района

составляет более

90% от

установленного

критерия

 выравнивания

поселений

МП процент 100 2024 100 100 100 100 100 100

Закон автономного

округа от 10.11.2008

№ 132-оз «О

межбюджетных

отношениях в Ханты-

Мансийском автономном

округе – Югре»

Комитет Нет

*
МП – муниципальная программа

2.1. Прокси-показатели муниципальной программы в 2025 году
*

№

п/п

Наименование прокси-
показателя

Единица измерения

(по ОКЕИ)

Базовое значение Значение показателя по кварталам/месяцам

Ответственный за достижение показателя

значение год 1 квартал 2 квартал 3 квартал 4 квартал

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1. - - - - - - - - -

*
Отсутствуют в текущем году

3. Помесячный план достижения показателей муниципальной программы в 2025 году
*

№ п/п Наименование показателя

Уровень

показателя

Единица

измерения (по

ОКЕИ)

Плановые значения по кварталам/месяцам

На конец 2024 года

янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сен. окт. ноя.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

*
Отсутствуют в текущем году

4. Структура муниципальной программы

№ п/п Задачи структурного элемента
Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации

задачи структурного элемента
Связь с показателями

1 2 3 4

1
Комплекс процессных мероприятий «Содействие повышению эффективности деятельности органов местного самоуправления и

качества управления муниципальными финансами в городских и сельских поселениях, входящих в состав Октябрьского района»

Ответственный за реализацию:

Администрация Октябрьского района
Срок реализации: 2025-2030

1.1

Стимулирование повышения

эффективности деятельности органов

местного самоуправления городских и

сельских поселений, входящих в состав

Октябрьского района и качества управления

муниципальными финансами

повышение эффективности деятельности

органов местного самоуправления городских и

сельских поселений, входящих в состав

Октябрьского района;

повышение качества организации и

осуществления бюджетного процесса органами

местного самоуправления городских и сельских

поселений, входящих в состав Октябрьского

района;

стимулирование роста налоговых и неналоговых

доходов и качества планирования доходов

2 Комплекс процессных мероприятий «Обслуживание муниципального долга Октябрьского района»

Ответственный за реализацию: Комитет по

управлению муниципальными финансами

администрации Октябрьского района

Срок реализации: 2025-2030

2.1
Эффективное управление муниципальным

долгом Октябрьского района

поддержание оптимального объема и структуры

муниципального долга Октябрьского района,

обеспечивающих привлечение заемных средств

при сохранении высокой степени долговой

устойчивости;

осуществление своевременных платежей по

обслуживанию муниципального долга

Октябрьского района

Отношение объема муниципального

долга Октябрьского района к

общему объему доходов бюджета

района (без учета объемов

безвозмездных поступлений), не

более

3
Комплекс процессных мероприятий «Выравнивание финансовых возможностей и обеспечение сбалансированности бюджетов

поселений»

Ответственный за реализацию: Комитет по

управлению муниципальными финансами

администрации Октябрьского района

Срок реализации: 2025-2030

3.1

Обеспечение предоставления

межбюджетных трансфертов бюджетам

поселений для выравнивания бюджетной

обеспеченности, для обеспечения

сбалансированности местных бюджетов

выравнивание финансовых возможностей

поселений по решению вопросов местного

значения, поддержание устойчивого исполнения

бюджетов городских и сельских поселений,

входящих в состав Октябрьского района

Доля городских и сельских

поселений, уровень расчетной

бюджетной обеспеченности

 которых после предоставления

дотации на выравнивание

бюджетной обеспеченности из

бюджета  района составляет более

90% от установленного критерия

выравнивания поселений

4
Комплекс процессных мероприятий

«Обеспечение деятельности Комитета по управлению муниципальными финансами администрации Октябрьского района»

Ответственный за реализацию: Комитет по

управлению муниципальными финансами

администрации Октябрьского района

Срок реализации: 2025-2030

4.1

Обеспечение выполнения полномочий и

функций Комитета по управлению

муниципальными финансами

администрации Октябрьского района

Обеспечение деятельности Комитета по

управлению муниципальными финансами

администрации Октябрьского района

Итоговая оценка  качества

организации и осуществления

бюджетного процесса в

муниципальном образовании

Октябрьский район,  не менее

средней итоговой оценки качества

организации и осуществления

бюджетного процесса в городских

округах и муниципальных районах

автономного округа

5. Финансовое обеспечение муниципальной программы

Наименование муниципальной  программы, структурного

элемента, источник финансового обеспечения

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего

1 2 3 4 5 6 7 8

Муниципальная программа (всего), в том числе: 398 786,7 374 795,5 371 728,2 157 748,5 157 748,5 157 748,5 1 618 555,9

1. Бюджетные ассигнования бюджета Октябрьского района, в

том числе:
398 786,7 374 795,5 371 728,2 157 748,5 157 748,5 157 748,5 1 618 555,9

 Бюджет автономного округа, из них: 202 171,5 210 737,1 212 567,7 0 0 0 625 476,3

межбюджетные трансферты бюджетов городских и сельских

поселений, входящих в состав Октябрьского района
201 322,2 209 862,6 211 693,2 0 0 0 622 878,0

 Местный бюджет, из них: 196 615,2 164 058,4 159 160,5 157 748,5 157 748,5 157 748,5 993 079,6

межбюджетные трансферты бюджетов городских и сельских

поселений, входящих в состав Октябрьского района
163 068,3 129 921,5 125 023,6 123 641,6 123 641,6 123 641,6 788 938,2

1. Комплекс процессных мероприятий "Содействие

повышению эффективности деятельности органов

местного самоуправления и качества управления

муниципальными финансами в городских и сельских

2 500,0 2 500,0 2 500,0 2 500,0 2 500,0 2 500,0 2 500,0

поселениях, входящих в состав Октябрьского района»

(всего), в том числе:

1. Бюджетные ассигнования бюджета Октябрьского района, в

том числе
2 500,0 2 500,0 2 500,0 2 500,0 2 500,0 2 500,0 15 000,0

Местный бюджет, из них: 2 500,0 2 500,0 2 500,0 2 500,0 2 500,0 2 500,0 15 000,0

 межбюджетные трансферты бюджетов городских и сельских

поселений, входящих в состав Октябрьского района
2 500,0 2 500,0 2 500,0 2 500,0 2 500,0 2 500,0 15 000,0

2. Комплекс процессных мероприятий «Обслуживание

муниципального долга Октябрьского района»  (всего), в том

числе:

30,0 30,0 30,0 0 0 0 90,0

1. Бюджетные ассигнования бюджета Октябрьского района, в

том числе
30,0 30,0 30,0 0 0 0 90,0

Местный бюджет, из них: 30,0 30,0 30,0 0 0 0 90,0

межбюджетные трансферты бюджетов городских и сельских

поселений, входящих в состав Октябрьского района
0 0 0 0 0 0 0

3. Комплекс процессных мероприятий «Выравнивание

финансовых возможностей и обеспечение сбалансированности

бюджетов поселений» (всего), в том числе:

361 890,5 337 284,1 334 216,8 121 141,6 121 141,6 121 141,6 1 396 816,2

1. Бюджетные ассигнования бюджета Октябрьского района, в

том числе:
361 890,5 337 284,1 334 216,8 121 141,6 121 141,6 121 141,6 1 396 816,2

Бюджет автономного округа, из них: 201 322,2 209 862,6 211 693,2 0 0 0 622 878,0

межбюджетные трансферты бюджетов городских и сельских

поселений, входящих в состав Октябрьского района
201 322,2 209 862,6 211 693,2 0 0 0 622 878,0

Местный бюджет, из них: 160 568,3 127 421,5 122 523,6 121 141,6 121 141,6 121 141,6 773 938,2

межбюджетные трансферты бюджетов городских и сельских

поселений, входящих в состав Октябрьского района
160 568,3 127 421,5 122 523,6 121 141,6 121 141,6 121 141,6 773 938,2

4. Комплекс процессных мероприятий

«Обеспечение деятельности Комитета по управлению

муниципальными финансами администрации Октябрьского

района»   (всего), в том числе:

34 366,2 34 981,4 34 981,4 34 106,9 34 106,9 34 106,9 206 649,7

1. Бюджетные ассигнования бюджета Октябрьского района, в

том числе:
34 366,2 34 981,4 34 981,4 34 106,9 34 106,9 34 106,9 206 649,7

Бюджет автономного округа, из них: 849,3 874,5 874,5 0 0 0 2 598,3

межбюджетные трансферты бюджетов городских и сельских

поселений, входящих в состав Октябрьского района
0 0 0 0 0 0 0

Местный бюджет, из них: 33 516,9 34 106,9 34 106,9 34 106,9 34 106,9 34 106,9 204 051,4

межбюджетные трансферты бюджетов городских и сельских

поселений, входящих в состав Октябрьского района
0 0 0 0 0 0 0